
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 20 ” martie 2014                                   Nr. 69 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la recomandarea candidaturii  

dlui academician Bogdan Simionescu  

pentru a fi ales Membru de Onoare al AŞM 
 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

A propune pentru a fi ales Membru de Onoare al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei candidatura domnului academician Bogdan Simionescu, Preşedinte al 

Filialei Iaşi a Academiei Române, director al Institutului de Chimie 

Macromoleculară „Petru Poni” din Iaşi, România,  pentru contribuţie deosebită la 

pregătirea cadrelor de înaltă performanţă, promovarea imaginii Institutului de 

Chimie pe plan naţional şi internaţional. 

 

 

 

            Preşedinte interimar,   

            academician                 Ion TIGHINEANU 

 

      Secretar ştiinţific  

   general interimar, 

           doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 


